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 مقدمه -4-1

ها طبق استانداردهای معتبر بررسیی و در فصل سوم، الزامات کلی و عملکردی انواع افزودنی

 EN 934-6برداری و کنترل کیفی تولید طبق استاندارد تشریح گردید. در این فصل، نحوه نمونه

ارائیه برداری و کنتیرل کیفیی تولیید را جامع نحوه نمونیه گردد. این استاندارد بصورت ارائه می

 کرده است.

 

 برداری  نمونه -4-2

 برداری از مواد افزودنی باید به طریقی انجام شود که نماینده بچ مورد بررسی باشد. نمونه -

تین میواد افزودنیی حیدا ل  25در صورتیکه تولید بصورت پیوسته انجام شود، از هر حداکثر  -

 نه باید گرفته شود. یک نمو

 

 ای( بندی شده کیسههای پودری )بستهافزودنی -4-2-1

کیسه )پاکت( ایجاد شود، مگر  6های گرفته شده از ای انبوهی باید از ترکیب نمونهنمونه توده -

های کیل عیدد باشید کیه در آن صیورت نمونیه از زییر نمونیه 6ها کمتیر از آنکه تعداد کل کیسه

 شود. یها تشکیل مکیسه

 شوند، باید بصورت تصادفی انتخاب شوند. ها از آنها گرفته میهایی که زیر نمونهکیسه -

گیرم باشید، کیل مقیادیر آن بیه عنیوان زییر  500در صورتی که محتویات یک کیسه حیداکثر  -

 شود. نمونه انتخاب می

ص گییرم باشیید، بییا یییک لولییه مخصییو 500ویییات یییک کیسییه بییی  از تدر صییورتی کییه مح -

 شود. متر باشد، زیر نمونه برداشته میمیلی 25گیری که  طر داخلی آن نباید کمتر از نمونه
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گیری در دسترس نباشد، کیسه را روی یک سطح تمییز در صورتی که لوله مخصوص نمونه -

جیای آن بیه مقیدار  3ای درآورده و حیدا ل از خالی کرده، خوب مخلیوط کیرده، بصیورت تیوده

 کنیم. گیری مینمونهگرم  125حدا ل 

کیلوگرم باشد، باید آن را با رو  چهار  سمتی  3ای انبوهی بی  از در صورتیکه نمونه توده -

 کیلوگرم کاه  داد.  3یا با استفاده از مقسم به 

کیلیوگرمی  1 سیمت  3کیلوگرم کیاه  یافتیه اسیت را بایید بیه  3ای انبوهی که به نمونه توده -

 بندی شده )هوابندی شده( و دارای چسب نگهداری کرد.تمیز کاملاً بستهتقسیم نمود و در ظرف 

تری کیلوگرمی را باید به عنوان مرجع به مدت یکسال یا مدت زمان کوتاه 1حدا ل یک نمونه    -

 داری شود.که تاریخ مصرف ماده است نگه

 

 های مایع          افزودنی -4-2-2

 ی شده )داخل ظرف(بندهای مایع بستهافزودنی -4-2-2-1

ظیرف ایجیاد شیود، مگیر  6های گرفته شیده از ای انبوهی باید از ترکیب زیرنمونهنمونه توده -

های کیل صیورت نمونیه از زیرنمونیهعیدد باشید کیه در آن 6هیا کمتیر از آنکه تعداد کیل ظرف

 شود. ها تشکیل میظرف

 بصورت تصادفی انتخاب شوند. شوند، باید ها از آنها گرفته میهایی که زیرنمونهظرف -

نشیینی کیاملاً گیری بایید محتوییات داخیل ظیرف را بیه هیم زد تیا در صیورت ته بل از نمونه -

 یکنواخت گردد. 

 شود.یتر باشد، کل آن برداشته میل 5/0در صورتی که حجم ظرف افزودنی حداکثر  -

 شود.تر از آن برداشته میلی 5/0لیتر باشد،  5/0که حجم ظرف افزودنی بی  از در صورتی   -

 ها باید به خوبی با هم مخلوط و ترکیب شوند تا یک توده انبوهی بدست آید. زیرنمونه -

 سمت مسیاوی تقسییم شیود و در ظیرف تمییز، دارای درپیو  و  3توده انبوهی نمونه باید به  -

 برچسب نگهداری شود. 

تری کیه تیاریخ یک سیال ییا زمیان کوتیاه باید به عنوان مرجع به مدت  هاحدا ل یکی از نمونه -

 مصرف ماده است، نگهداری شود. 
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 زدگی محافظت شوند. ها باید از گرما، نور و یخکلیه ظروف نمونه -

 

 های مایع داخل مخزن )تانک( افزودنی -4-2-2-2

 لیتر یک نمونه گرفت.  25000برای هر مخزن باید از هر حداکثر  -

 زیرنمونه تشکیل شود.  3لیتر باشد و از  3 ل ای باید حدانمونه توده -

متییری  سییمت میییانی میلی ± 300ها باییید از بخیی  روی مخیزن، یکییی از یکیی از زیرنمونییه -

 متری بالاتر از کف مخزن گرفته شود. میلی 400مخزن و یکی از 

 ها باید به خوبی با هم مخلوط شوند تا یک توده انبوهی نمونه بدست آید. زیرنمونه -

 سمت مسیاوی تقسییم شیود و در ظیرف تمییز، دارای درپیو  و  3توده انبوهی نمونه باید به  -

 برچسب نگهداری شود. 

تری کیه تیاریخ باید به عنوان مرجع به مدت یک سیال ییا زمیان کوتیاه هاحدا ل یکی از نمونه -

 مصرف ماده است، نگهداری شود. 

 زدگی محافظت شوند. یخها باید از گرما، نور و کلیه ظروف نمونه -

 

 

 

 بردارینمونهگزارش  -4-3

 برداری به خصوص موارد زیر باید گزار  گردد: کلیة اطلاعات مربوط به نمونه

 برداری الف( تاریخ نمونه

 ب( نام محصول 

 ج( نوع افزودنی 

 د( نام تولید کننده 

 ه( شماره مشخصه بچ )سری ساخت( 

 ن است و( مقدار بچ که نمونه، نماینده آ

 ز( حالت فیزیکی ماده 
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 ح( رنگ 

 ط( شرایط نگهداری

 اند.برداری حضور داشتهکه هنگام نمونه هاییی( نام افراد و سازمان

 

 کنترل تولید کارخانه    -4-4

 کلیات    -4-4-1

سازنده باید تولید هر نوع افزودنی را بر پایة یک سیستم که متشکل از موارد زیر اسیت کنتیرل 

 نماید: 

 ناظر کنترل تولید  -

 های کنترل تولید دستورالعمل -

 برنامة کنترل تولید  -

 ثبت و بایگانی اسناد کنترل تولید  -

 

 ناظر کنترل تولید      4-4-2

کنترل تولید  باشد. طبق دستورالعملناظر کنترل تولید مستقیماً مسئول کنترل تولید و روند آن می

 ه باشد که: ناظر کنترل باید اطمینان داشت

شیده نگهیداری های آزمایشیگاه کنتیرل کیفیی بیه صیورت واسنجیالف( کلیة تجهیزات و دستگاه

 شوند. می

 شوند. ب( کلیة اسناد لازم تهیه و بایگانی می

ج( علامت گذاری و بر چسب گذاری محصولات آمادة مصرف مطابق الزامیات ایین اسیتاندارد 

 است. 

 روند تولید و کنترل آن به صورت مستند در دسترس هستند.  های د( توضیحات و دستورالعمل

انید و بیه روز های لازم جهیت کنتیرل رونید تولیید را فیرا گرفتهه( پرسنل کنترل تولید، آموز 

 گیرد. های تولید به طور مداوم انجام میکردن دستورالعمل

 گیرد. و( روند کنترل تولید به طور کامل صورت می
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کنند برچسب گیذاری را برآورده می 1-2ایی که الزامات مطابق استاندارد بند هز( فقط افزودنی

 شوند. می

 

 های کنترل تولید  دستورالعمل -4-4-3

های کنترل تولید که اهداف و روند دستیابی به الزامات کیفی محصیول را مشیخص دستورالعمل

 زیر باید باشد: ها خصوصاً شامل موارد کند باید تهیه شوند. این دستورالعملمی

برداری، الییف( الزامییات مییرتبط بییا پییذیر  مییواد اولیییه و کلیییة توضیییحات درارتبییاط بییا نمونییه

 تغییرات، علائم شناسایی جهت ردیابي، انبار کردن و تاریخ انقضاء

 های آزمایشگاه کنترل کیفی ب( روند واسنجی و تعمیرات تجهیزات و دستگاه

 برداری(مرحله از روند تولید )شامل نمونهج( دستورالعمل و شرح ساخت در هر 

های های گرفته شده انجام گیرد به همراه مقیادیر و محیدودیت هایی که باید روی نمونهد( آزمون

 پذیر 

 گیرد هایی که درموارد عدم انطباق محصول با معیارهای پذیر  صورت میه( فعالیت 

 گذاری و تحویل مواد و( نحوة انبار کردن، علامت 

 

 برنامة کنترل تولید        -4-4-4

 کلیات  -4-4-4-1

 کنترل تولید شامل موارد زیر است: 

 کنترل مواد اولیه  -

 کنترل روند تولید  -

 کنترل محصول نهایی  -

 

 کنترل مواد اولیه   -4-4-4-2

ناظر کنترل تولیید بایید اطمینیان یابید کیه کلییه میواد اولییه کیه  یرار اسیت مصیرف شیود طبیق 

 های کنترل تولید هستند. دستورالعمل مشخصات و
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 کنترل روند تولید -4-4-4-3

های ناظر کنترل تولید باید اطمینیان یابید کیه بررسیی مراحیل کنتیرل تولیید کیه در دسیتورالعمل

 کنترل  ید شده است، انجام گیرد. 

 

 کنترل محصول نهایی -4-4-4-4

 ناظر کنترل تولید باید اطمینان یابد که: 

ها برای هیر دسیته از های لازم برای محصول نهایی انجام شده است. تواتر آزمونالف( آزمون

 مادة افزودنی نباید از الزامات ارائه شده در استانداردهای زیر کمتر باشد: 

  1-2های بتن مطابق بند برای افزودنی -

 2-2های ملات بنایی مطابق بند برای افزودنی -

 3-2مطابق بند  های ملات دوغاب برای افزودنی -

  4-2های بتن پاشیدنی مطابق بند برای افزودنی -

های لازم بر روی محصول نهایی با انجام آن بر روی نمونه نمایندة سری ساخت که ب( آزمون

 مطابق این استاندارد برداشته شده است، صورت گرفته است. 

 اسناد موارد بند    مشخص است.  اند و در اینها در اسناد کنترل تولید ثبت شدهج( نتایج آزمون

 

      اسناد کنترل تولید   -4-4-5

 جزئیات زیر باید در اسناد ثبت گردند: 

 هاالف( نتایج بازرسی از تجهیزات آزمایشگاه کنترل کیفی و گزار  واسنجی دستگاه

 ها ب( مشخصات مواد خام اولیه و نتایج آزمون

ماره سری ساخت، مقدار تولید شیده، تیاریخ تولیید و ج( تاریخ تولید، نوع و علامت افزودنی، ش

 هر گونه علائم شناسایی تولید 

 برداری مطابق این استاندارد   د( رو  نمونه

هییای بازرسیی تولییید و کنتییرل کییردن آن، مقایسیة نتییایج بییا الزامییات و ه( تیاریخ و نتییایج آزمون

 های صورت گرفتههمچنین فعالیت 

 ا دیگر پرسنل کنترل تولید که دارای اختیار هستند.و( امضای ناظر کنترل تولید ی
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 سال بایگانی شوند. 5کلیة این اسناد باید به مدت 

 

 


